湖南省无线电协会文件

湘无协〔2022〕1 号

关于召开湖南省无线电协会第一届常务理事会

2022 年第一次会议的通知

各常务理事单位：

根据《湖南省无线电协会章程》规定和协会年度工作安

排，计划于 3 月召开湖南省无线电协会第一届常务理事单位

2022 年第一次会议。考虑到新冠肺炎疫情的影响，为适应疫

情防控需要，确保疫情防控期间会议安全，经征询多家常务

理事单位意见，决定采用通信形式召开。秘书处将通过电子

邮件将协会 2022 年工作安排发至各常务理事单位并请提出

意见和建议。

特此通知。

附：

1、2022 年湖南省无线电协会工作要点

湖南省无线电协会

2022 年 4 月 6 日

2022 年湖南省无线电协会工作要点

(征求意见稿)

2022 年，协会要以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理

念，服务和融入新发展格局，紧密围绕无线电管理中心任务，

不断加强能力建设，做好协会换届工作，充分发挥社会组织

桥梁纽带作用，在推动协会持续发展道路上不断取得新成

绩。

一、继续拓展服务会员工作

把服务会员作为协会工作开展的根本出发点。

（一）深入会员开展调研活动，努力开展“分类服务、

个性服务”；畅通沟通交流渠道，广泛听取会员意见建议和

诉求，增强服务的针对性和有效性。

（二）组织、参加培训。根据会员单位的需求，通过举

办或组织参加行业政策、无线电技术、宣传等培训班，帮助

会员单位及时掌握了解无线电管理工作的最新政策及无线

电相关技术。

（三）要指导市级业余无线电协会有效开展工作，努力

提升省无线电协会影响力。

（四）要推动行业自律诚信建设，促进会员履行社会责

任。

（五）积极做好发展会员工作，努力做好服务会员工作。

二、充分发挥服务政府、会员的桥梁作用

加强与政府部门、会员的沟通、协调、对接工作，积极

承办政府部门、会员委托的工作任务，尽心尽力为会员单位

办好事办实事。

（六）继续发挥好无线电管理网站、“三湘无线”微信

公众号，以及湖南省无线电协会网站的宣传平台作用，提升

宣传质量和效果。

（七）加强日常新闻稿件的采编和发表，积极向国家级

媒体及工信部无管局信息平台提供优质的新闻稿件。

（八）继续配合省无委办做好湖南无线电科普、宣传教

育基地的宣传、建设工作，发挥好湖南省无线电科普馆、湖

南省无线电宣传教育基地（李白烈士故居）的宣传教育作用。

（九）做好省无委办委托的 2022 年无线电管理各项宣

传活动的组织、策划工作；协助做好全国无线电管理宣传月

等重要时间节点宣传活动。

（十）积极开展无线电管理法律法规、科普知识宣传，

不断增强社会公众无线电管理法制意识。

（十一）受省无线电监测站委托，湖南省无线电协会积

极组织开展湖南省青少年无线电科普实践基地建设工作。目

前，科普基地前期工作已经完成，预计在 2022 年 6 月将建

成投入使用。

三、继续推进我省业余无线电有关工作

（十二）受省无委办委托，继续组织做好业余无线电台

操作技能培训、考试工作，继续协助业余无线电爱好者办理

和换发业余无线电台执照的有关工作。

（十三）继续加强全省业余无线电爱好者义工团队建

设。2022 年，协会将继续组织引导和鼓励业余无线电爱好者

协助省无线电管理机构做好查找、打击“黑广播”、“伪基

站”及考试无线电作弊等工作，为净化我省电磁环境作出新

的贡献。

（十四）为迎接全省无线电监测技术大比武，协会计划

于“五五节”期间组织由业余无线电爱好者组成的参赛队员

开展无线电监测技术培训。进一步提高我省业余无线电爱好

者的业务能力，增强队伍的凝聚力和战斗力；同时根据中国

无线电协会《关于开展 2022 年度纪念“5.5 中国业余无线电

节”空中通联活动的通知》要求，做好我省“五五节”空中

通联活动。

（十五）举办好 2022 年业余无线电爱好者年会活动。

（十六）继续加强湖南省无线电协会应急专业救援通信

保障队建设。在新形势新任务下的应急通信保障体系，承担

起重大灾害事故应急通信保障任务，2021 年协会应长沙市应

急局要求，组建湖南省无线电协会应急专业救援通信保障

队。为了不断提高应对处置各类突发事件的能力，充分发挥

典型示范引领作用，带动周边的其他队伍共同提升能力，为

维护长沙应急管理形势持续稳定向好作出应有的贡献，2022

年，协会将继续强化应急通信队伍建设，落实专人负责，合

理制定培训方案、科学统筹教学课程、部署落实培训有关事

宜。

四、加强军地协作，促进国防建设、地方建设共同发展

（十七）配合省无委办做好湖南省无线电电磁频谱管理

工作军地协作第二次联席会议服务工作；

（十八）根据《南部战区和六省（区）电磁频谱（无线

电）管理军地协作机制》，配合省无委办做好第二届南部战

区和六省（区）电磁频谱（无线电）管理军地联席会议的筹

备、组织工作。

五、加强与兄弟省市有关单位的交流合作

（十九）加强横向交流，继续组织会员“走出去”，与

兄弟协会及单位就宣传、培训、技术服务等方面工作进行广

泛深入的交流，学习先进的工作经验。

（二十）继续拓展咨询服务、技术交流等新领域工作，

与有关单位在科普宣传、技术交流等领域进行更深层次的合

作。

六、不断加强协会自身能力建设

（二十一）继续加强党组织建设。牢固确立党管协会观

念，自觉把党的工作融入协会运行发展全过程，推动协会党

建工作水平全面提升。

（二十二）不断强化品牌战略意识。强化“‘五五节’

湖南业余无线电交流汇”、“无线电宣传月”、“湖南业余

无线电爱好者年会”品牌效应，重视品牌的继承和创新，搭

建行之有效的交流合作平台，推动协会高质量发展。

（二十三）落实好有关会议制度。认真落实理事会、常

务理事会、办公会等会议制度，确保会议务实高效，有助协

会工作健康有序开展。

（二十四）继续强化协会内部管理。根据形势发展和工

作实际，进一步明确秘书处工作职责、完善组织结构、调整

人员配置，落实规章制度，更好地推动协会工作发展。

七、做好协会第二届会员大会换届选举工作